
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ШАТУРА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
от 22.12.2020 № 2914 
                                  
 

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа  

Шатура «Предпринимательство» 
 

          В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 

Совета депутатов городского округа Шатура от 30.09.2020 №3/19 «О внесении 

изменений в решение Совета депутатов городского округа Шатура Московской 

области от 27.11.2019 № 3/3 «О бюджете городского округа Шатура Московской 

области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»,  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

           1. Внести изменения в муниципальную программу «Предпринимательство» 

(далее – Программа), утвержденную постановлением администрации городского 

округа Шатура от 02.12.2019 №2040 «Об утверждении муниципальной 

программы «Предпринимательство», с изменениями, внесенными 

постановлениями администрации городского округа Шатура от 14.02.2020 №160, 

от 15.04.2020 №507, от 05.06.2020 №825, от 17.09.2020 №2309, а именно:  

1.1. В паспорте Программы позицию «Источники финансирования 

муниципальной программы» изложить в новой редакции:  

« 
Источник финансирования 

муниципальной 

программы, в том числе по 

годам 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 2020 2021 2022 2023 2024 

Всего  225 798,0 222375,11 807,00 838,00 871,52 906,37 

Средства федерального 

бюджета 
0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

Московской области 
200346,38 197 210,0 739,00 768,00 798,72 830,66 

Средства бюджета 

городского округа Шатура 
25451,62 25165,11 68,00 70,00 72,80 75,71 

Внебюджетные источники 0,00 0 0 0 0 0 



» 

 

1.2. Приложение № 1 к муниципальной программе 

«Предпринимательство» «Подпрограмма I «Инвестиции» изложить в новой 

редакции (приложение 1).  

2. Обеспечить опубликование настоящего постановления в газете 

«Ленинская Шатура». 

3.  Обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 

сайте. 

 

 

 

Руководитель  

ликвидационной комиссии                                                                 Л.С. Смирнов     
 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1  

к постановлению администрации городского округа Шатура  

от 22.12.2020 №2914 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе  

«Предпринимательство» 

 

Подпрограмма I «Инвестиции»  

 

ПАСПОРТ 

Подпрограммы 

 

Наименование подпрограммы  Инвестиции 

Цель подпрограммы  Повышение инвестиционной привлекательности городского округа Шатура  

в конкурентной среде среди других муниципальных образований Московской области 

Заказчик подпрограммы  

 

Управление экономики, инвестиций и сельского хозяйства администрации городского округа Шатура 

Задачи подпрограммы Создание благоприятного инвестиционного климата в городском округе Шатура.  

Создание условий для повышения уровня жизни населения на основе устойчивого экономического развития 

городского округа Шатура 

Сроки реализации подпрограммы  2020-2024 

Источники 

финансирования 

подпрограммы по 

годам реализации и 

главным 

распорядителям 

бюджетных 

средств, в том 

числе по годам: 

 

 

Наименование 

подпрограммы  

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

Источник финансирования Расходы (тыс. рублей) 

 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 
Итого 

Инвестиции Администрация 

городского округа 

Шатура  

 

 

Всего: 

 
221600,0 0 0 0 0 221600,0 

в том числе:       

Средства федерального 

бюджета 
0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

Московской 

области 
196500,0 0 0 0 0 196500,0 

Средства бюджета 

городского округа Шатура 25100,0 0 0 0 0 25100,0 

Другие источники 0 0 0 0 0 0 



Планируемые результаты реализации 

подпрограммы  

Объем инвестиций, привлеченных в основной (без учета бюджетных инвестиций) – 46,72  тыс.руб. на душу 

населения до 2024 года 

Объем инвестиций в основной капитал, за исключением инвестиций инфраструктурных монополий 

(федеральные проекты) и бюджетных ассигнований федерального бюджета – 3173,98 млн.руб. к 2024 году 

Количество привлеченных резидентов на территорию го Шатура – 3 единицы каждый год 

Площадь территории, на которую привлечены новые резиденты до 8 000 кв.м. 

Увеличение среднемесячной заработной платы работников организаций, не относящихся к субъектам 

малого предпринимательства на 104,8 % к 2024 году 

Производительность труда в базовых несырьевых отраслях увеличить на 3,9 % к 2024 году 

Зарплата без долгов - Задолженность по выплате заработной платы (кол-во организаций, численность 

работников и сумма задолженности) – отсутствие задолженности  

 

 



 

  

1. Характеристика проблемы в сфере социально-экономического развития 

городского округа Шатура и прогноз развития ситуации с учетом 

реализации подпрограммы. 
 

Инвестиции играют важнейшую роль в поддержании и наращивании 

экономического потенциала городского округа Шатура. Инвестиционная политика 

городского округа Шатура – это комплекс взаимосвязанных целей и мероприятий по 

обеспечению капиталовложений в экономику округа, отдельные сферы и отрасли, 

повышению инвестиционной активности населения и предпринимателей. 

Основными задачами, направленными на достижение главной цели «Городской 

округ Шатура - территория комфортного и благополучного проживания людей», является 

динамичное и сбалансированное развитие реального сектора экономики, инфраструктуры, 

социума и ориентации на повышение конкурентоспособности территории.  

Привлечение и оптимальное использование инвестиционных ресурсов позволит 

обеспечить решение поставленных задач, так как с помощью инвестиций создаются новые 

предприятия, рабочие места, расширяются действующие производства, обеспечивается 

освоение и выход на рынок новых видов товаров и услуг, обеспечиваются 

дополнительные налоговые поступления в бюджет, развивается инфраструктура и 

социальный сектор.  
Наличие определенных условий, которые влияют на предпочтения инвестора в 

выборе той или иной территории для инвестирования определяют инвестиционную 

привлекательность муниципального образования.  

Индикаторами инвестиционной привлекательности территории является объем и 

темп роста инвестиций в основной капитал. Дефицит инвестиционных ресурсов на 

протяжении ряда последних лет остается одной из главных проблем развития экономики 

округа. 

В экономику округа за последние 6 лет было инвестировано более 14 млрд. рублей. 

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования в 2018 

году составил 3550,00 млн. рублей. 

На территории округа реализуется Стандарт по обеспечению благоприятного 

инвестиционного климата, который включает лучшие российские и зарубежные практики 

привлечения инвестиций на муниципальный уровень. Внедрение стандарта позволило 

наладить системную работу по улучшению инвестиционного климата, сформировать 

необходимые условия и порядок взаимодействия с инвесторами. 

При главе городского округа Шатура создан и действует Инвестиционный Совет. На 

заседаниях Совета рассматриваются вопросы реализации плана мероприятий по 

улучшению инвестиционного климата, реализации Инвестиционного стандарта, работе с 

инвесторами и ряд других.  

Вся информация о реализуемых и планируемых к реализации инвестиционных 

проектах в приоритетных отраслях экономики (обрабатывающее производство и сельское 

хозяйство) вводится в Единую автоматизированную систему «Перечень инвестиционных 

проектов» Правительства Московской области. 

Инвесторы получают поддержку и сопровождение на всех этапах реализации проекта 

на уровне органов местного самоуправления и Правительства Московской области. 

Анализ конкурентоспособности городского округа Шатура по отдельным факторам в 

сравнении с другими муниципальными округами Московской области, а также с 

близлежащими к нам округами Владимирской и Рязанской областей показал, что 

городской округ Шатура по многим параметрам можно назвать инвестиционно 

привлекательным.  

Муниципальное образование имеет достаточно выгодное географическое положение, 

в радиусе транспортной доступности в течение одного рабочего дня находится порядка 40 

миллионов потенциальных потребителей продукции. Наряду с благоприятной в целом 



 

  

экологической ситуацией и достаточно хорошей транспортной доступностью имеются 

ценные рекреационные ресурсы (водоемы, большие лесные массивы). Достаточно развита 

система среднего образования, культуры и спорта, а близость Москвы обеспечивает 

доступность системы высшего образования. В городском округе имеются крупные 

предприятия энергетической, обрабатывающей промышленности и базовой сети 

предприятий сферы услуг. В городском округе имеются свободные территории под новое 

освоение, в том числе для создания промышленных зон, неиспользуемые земли 

сельскохозяйственного назначения.  

Однако, интерес к округу потенциальных инвесторов невысокий. Прежде всего, это 

связано с тем, что муниципальное образование является одним из удаленных из округов 

Московской области, а инвесторы, предпочитают площадки в непосредственной близости 

от Москвы и федеральных автомобильных трасс, также возрастают требования 

инвесторов к застройке территорий, к обеспечению их инженерной и транспортной 

инфраструктурой. 

Одной из причин низкой инвестиционной привлекательности округа по сравнению с 

другими муниципальными образованиями Московской области являются более низкие 

бюджетные показатели, в частности относительно низкая доля собственных доходов 

бюджета и как следствие большая зависимость от регионального бюджета.  

Инерционный прогноз развития экономики муниципального образования 

предполагает, что в силу низкой конкурентоспособности, округу не удастся привлечь 

достаточные объемы инвестиций для своего развития. Собственники промышленных 

предприятий округа будут в основном поддерживать и частично модернизировать 

существующие производства, в отдельных случаях проводить мероприятия по 

сокращению собственных издержек. Источниками финансирования будут собственные 

доходы бюджета, субсидии и субвенции областного бюджета.  

В условиях высокой конкуренции среди муниципальных районов Московской 

области одним из возможных механизмов активизации инвестиционной деятельности и 

привлечения внимания потенциальных инвесторов к городскому округу Шатура может 

являться формирование благоприятного и узнаваемого имиджа городского округа Шатура 

через уже имеющиеся конкурентные преимущества территории за счет реализации 

мероприятий муниципальной программы. 

 

2. Цель и задачи подпрограммы. 

Целью подпрограммы является повышение инвестиционной привлекательности 

городского округа Шатура в конкурентной среде среди других муниципальных 

образований Московской области. 

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач: 

1. Создание благоприятного инвестиционного климата в городском округе Шатура 

2. Создание условий для повышения уровня жизни населения на основе устойчивого 

экономического развития городского округа Шатура. 

Достижение цели и реализация задач подпрограммы будут осуществляться путем 

выполнения мероприятий, предусмотренных в разделе 7 «Перечень мероприятий 

подпрограммы». 

 

 

3.Сведения о муниципальном заказчике,  

исполнителях и разработчике подпрограммы. 

Муниципальным заказчиком подпрограммы является управление экономики, 

инвестиций и сельского хозяйства администрации городского округа Шатура. 

Разработчиком и исполнителем подпрограммы является отдел экономики управления 

экономики, инвестиций и сельского хозяйства администрации городского округа Шатура.



 

  

4. Планируемые результаты реализации программы с указанием количественных и качественных целевых показателей. 

 
N 

п/п 

Задачи, 

направленные 

на 

достижение 

цели 

Планируемый объем 

финансирования на 

решение данной задачи 

(тыс. руб.) 

Показатель  

реализации 

 мероприятий 

муниципальной 

подпрограммы 

Единица 

измерения 

Отчетный 

базовый 

период/ 

Базовое 

значение 

показателя 

(на начало 

реализации 

программы) 

2018 г 

 

Планируемое значение показателя по годам 

реализации 

Бюджет 

городского 

округа 

Шатура, 

тыс. руб. 

Другие 

источники 

 

2020 

 

2021 

 

2022 

 

2023 

 

2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Задача 1. Создание благоприятного инвестиционного климата в городском округе Шатура 

1.  25100,0 196500,0 

 

Объем инвестиций, 

привлеченных в основной 

капитал (без учета 

бюджетных инвестиций), на 

душу населения  

тыс. 

рублей 
28,58 32,66 34,97 37,95 41,77 46,72 

Процент заполняемости 

многопрофильных 

индустриальных парков, 

технологических парков, 

промышленных площадок  

% 0 0 0 0 0 0 

Количество 

многопрофильных 

индустриальных парков, 

технологических парков, 

промышленных площадок 

единиц 0 0 0 0 0 0 

Количество привлеченных 

резидентов на территории 

многопрофильных 

индустриальных парков, 

технологических парков, 

промышленных площадок 

муниципальных образований 

единиц 2 3 3 3 3 3 



 

  

Московской области 

Площадь территории, на 

которую привлечены новые 

резиденты 
га 0 4 4 4 4 4 

  

  

Производительность труда в 

базовых несырьевых 

отраслях экономики 
% 2,2 3,3 3,2 3,8 3,9 

 

3,9 

 

  

  

Объем инвестиций в 

основной капитал, за 

исключением инвестиций 

инфраструктурных 

монополий (федеральные 

проекты) и бюджетных 

ассигнований федерального 

бюджета 

тыс.руб. 2461748 2245450 2390270 2584860 2840420 3173980 

2. Задача 2. Создание условий для повышения уровня жизни населения на основе устойчивого экономического развития городского округа Шатура 

  

0 0 

Количество созданных 

рабочих мест 
единиц 415 446 449 452 456 462 

Увеличение среднемесячной 

заработной платы 

работников организаций, не 

относящихся к субъектам 

малого 

предпринимательства 

% 108,6 102,5 103,0 103,0 104,2 104,8 

 



 

  

5. Методика расчета значений показателей эффективности 

реализации программы. 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Методика расчета показателя Источник данных Период 

представления 

отчетности 

1 2 3 4 5 6 

1 Объем инвестиций, 

привлеченных в 

основной капитал (без 

учета бюджетных 

инвестиций), на душу 

населения 

тыс.руб. Идн = Ид / Чн 

Где 

Идн – объем инвестиций, привлеченных в основной капитал по 

организациям, не относящимся к субъектам малого 

предпринимательства (без учета бюджетных инвестиций), на 

душу населения. 

Ид – объем инвестиций, привлеченных в основной капитал по 

организациям, не относящимся к субъектам малого 

предпринимательства (без учета бюджетных инвестиций); 

Чн – численность населения Коломенского городского округа 

на 01 января отчетного года 

До получения официальной статистической информации 

органы местного самоуправления Московской области вносят 

в муниципальные программы прогнозные значения 

Данные формы 

статистического 

наблюдения № П-2 

«Сведения об 

инвестициях в 

нефинансовые активы» 

Ежеквартально 

2 Процент 

заполняемости 

многопрофильных 

индустриальных 

парков, 

технологических 

парков, 

промышленных 

площадок  

% ПЗ = Пинд.р*100/(Пинд.о-Пинд.и) 

где 

Пинд.р – площадь индустриального парка, занятая 

резидентами; 

Пинд.о. – общая площадь индустриального парка; 

Пинд.и – площадь индустриального парка, предназначенная 

для объектов инфраструктуры. 

Управляющие компании 

индустриальных парков, 

технопарков и промзон, 

а также АО 

«Корпорация развития 

Московской области», 

ГИС ИП. 

Ежеквартально  

3 Количество 

многопрофильных 

индустриальных 

парков, 

технологических 

парков, 

единица Учитывается общее количество многофункциональных 

индустриальных парков, технологических парков, 

промышленных площадок (нарастающий итог) 

Источником 

информации являются 

ОМСУ, управляющие 

компании 

индустриальных парков, 

технопарков, а также 

Ежегодно 



 

  

промышленных 

площадок 

информация, 

опубликованная в 

ГИСИП 

(https://www.gisip.ru). 

4 Количество 

привлеченных 

резидентов на 

территории 

многопрофильных 

индустриальных 

парков, 

технологических 

парков, 

промышленных 

площадок 

муниципальных 

образований 

Московской области 

единица Учитывается количество привлеченных резидентов на 

территории многофункциональных индустриальных парков, 

технологических парков, промышленных площадок 

муниципальных образований Московской области 

нарастающим итогом с 1 января отчетного года. 

По отчетам 

управляющие компании 

индустриальных парков, 

технопарков и промзон, 

а также АО 

«Корпорация развития 

Московской области», а 

также по сведениям 

ЕАС ПИП. 

Ежеквартально 

5 Площадь территории, 

на которую 

привлечены новые 

резиденты 

га Показатель рассчитывается как сумма заполненных площадей 

многофункциональных индустриальных парков, 

технологических парков, промышленных площадок 

муниципальных образований на которые привлечены 

резиденты в текущем году. 

Источником 

информации являются 

ОМСУ, управляющие 

компании 

индустриальных парков, 

технопарков, а также 

информация, 

опубликованная в 

ГИСИП 

(https://www.gisip.ru). 

Ежеквартально 

6 Увеличение 

среднемесячной 

заработной платы 

работников 

организаций, не 

относящихся к 

субъектам малого 

% Рассчитывается как отношение реальной заработной платы в 

целом по предприятиям рассчитываемого периода к реальной 

заработной плате по предприятиям предшествующего. При 

расчете необходимо ориентироваться на прогноз социально-

экономического развития. Рассчитывается как отношение 

фонда заработной платы работников организаций, не 

относящихся к субъектам малого предпринимательства, 

Показатель рассчитан в 

соответствии со 

статистическими 

данными с портала 

Правительства 

Московской области, 

раздел (04800) Сведения 

Ежеквартально 

https://www.gisip.ru/


 

  

предпринимательства средняя численность работников, которых превышает 15 

человек к среднесписочной численности работников (без 

внешних совместителей) организации, не относящихся к 

субъектам малого предпринимательства, средняя численность 

работников, которых превышает 15 человек 

о численности, 

заработной плате и 

движении работников, 

(04813) 

Среднесписочная 

численность работников 

(без внешних 

совместителей) по 

организациям, не 

относящимся к 

субъектам малого 

предпринимательства, 

(04830) Фонд 

начисленной заработной 

платы – всего, по 

организациям, не 

относящимся к 

субъектам малого 

предпринимательства, 

(04825) Среднемесячная 

зарплата работников по 

организациям, не 

относящимся к 

субъектам малого 

предпринимательства 

7 Производительность 

труда в базовых 

несырьевых отраслях 

экономики 

% 1. Настоящая методика определяет расчет показателя 

"Производительность труда в базовых несырьевых отраслях 

экономики" за отчетный период (прошедший год). 

2. Под базовыми несырьевыми отраслями экономики 

Московской области согласно настоящей методике 

понимаются следующие разделы в соответствии с 

Общероссийским классификатором видов экономической 

деятельности, утвержденным Приказом Росстандарта от 

31.01.2014 № 14-ст (ОК 029-2014 (КДЕС Ред.2) понимаются: 

 сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и 

рыбоводство (раздел А); 

Расчет осуществляется 

на основе данных форм 

федерального 

статистического 

наблюдения: 

ОПi – Форма № П-1 

«Сведения о 

производстве и отгрузке 

товаров и услуг (по всем 

видам экономической 

деятельности)», 

Ежеквартально 



 

  

 обрабатывающие производства (раздел С); 

 строительство (раздел F); 

 торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных 

средств и мотоциклов (раздел G); 

 транспортировка и хранение (раздел Н); 

 деятельность в области информации и связи (раздел J). 

 

3. Индекс производительности труда (ИПТ𝑛), отражающий 

динамику производительности труда отчетного года (n-го 

года) к базовому году (n-1 года, предшествующего отчетному 

году), рассчитывается по муниципальному образованию как 

отношение производительности труда отчетного года (ПТ𝑛) к 

производительности труда базового года (ПТ𝑛−1), выражается 

в процентах: 

 

ИПТ𝑛 =  
ПТ𝑛 

ПТ𝑛−1 
 × 100%. 

4. Производительность труда (ПТ𝑛 ,  ПТ𝑛−1) определяется как 

отношение суммы отгруженной продукции i-й базовой 

несырьевой отрасли (ОПi)  

с учетом индекса дефлятора i-й базовой несырьевой отрасли 

(Ii) к сумме среднесписочной численности работников i-й 

базовой несырьевой отрасли (ЧРср𝑖
)  

за соответствующие периоды:  

ПТ =  
∑ ОПi∗Ii

∑ ЧРсрi

, где: 

ОПi – стоимость отгруженных или отпущенных в порядке 

продажи, а также прямого обмена (по договору мены) товаров 

собственного производства, выполненных работ и оказанных 

услуг собственными силами в фактических отпускных ценах 

(без налога на добавленную стоимость, акцизов и других 

аналогичных обязательных платежей), в том числе: 

утвержденная 

утверждено Приказом 

Федеральной службой 

государственной 

статистики (далее – 

Росстат) от 30.08.2017 

№ 563 «Об утверждении 

статистического 

инструментария для 

организации 

федерального 

статистического 

наблюдения за 

деятельностью в сфере 

образования, науки, 

инноваций и 

информационных 

технологий» 

ЧРi – Форма № П-4 

«Сведения о 

численности и 

заработной плате 

работников», 

утвержденной Приказом 

Росстата от 15.07.2019 

№ 404 «Об утверждении 

форм федерального 

статистического 

наблюдения для 

организации 

федерального 

статистического 

наблюдения за 

численностью, 

условиями и оплатой 

труда работников, 



 

  

инновационных товаров, работ, услуг - произведенных в 

отчетном году;  

Ii – индекс цен, рассчитанный для каждой базовой 

несырьевой отрасли в отдельности и применяемый для 

пересчета какого-либо из стоимостных показателей, 

выраженных в текущих (действующих) ценах,  

в базисные цены, то есть цены года, принятого в качестве 

базисного (рассчитывается и публикуется Росстатом); 

ЧРi – среднесписочная численность работников (без 

внешних совместителей)  

по организациям, не относящимся к субъектам малого 

предпринимательства,  

за год, исчисляется путем суммирования списочной 

численности работников  

за каждый календарный месяц и деления полученной суммы на 

число календарных месяцев в году и умножается на среднее 

количество отработанного времени в год (по Форме № П-4 

«Сведения о численности и заработной плате работников», 

утвержденной Приказом Росстата от 15.07.2019 № 404  

«Об утверждении форм федерального статистического 

наблюдения для организации федерального статистического 

наблюдения за численностью, условиями и оплатой труда 

работников, потребностью организаций в работниках по 

профессиональным группам, составом кадров государственной 

гражданской и муниципальной службы»). 

потребностью 

организаций в 

работниках по 

профессиональным 

группам, составом 

кадров государственной 

гражданской и 

муниципальной 

службы». 

8 Объем инвестиций в 

основной капитал, за 

исключением 

инвестиций 

инфраструктурных 

монополий 

(федеральные 

проекты) и 

бюджетных 

тыс.руб. Показатель включает объем инвестиций в основной капитал, за 

исключением инвестиций инфраструктурных монополий 

(федеральные проекты) и бюджетных ассигнований 

федерального бюджета. 

Расчет показателя осуществляется по следующей формуле: 

ИЧП= Ио-Ифп-Ифб 

где: 

ИЧП – Объем инвестиций в основной капитал, за 

исключением инвестиций инфраструктурных монополий 

Источником 

информации являются 

формы статистического 

наблюдения, 

размещенные на 

отчетную дату на 

портале Правительства 

Московской области в 

рамках Госзаказа на 

Ежеквартально 



 

  

ассигнований 

федерального бюджета  

(федеральные проекты) и бюджетных ассигнований 

федерального бюджета. 

Ио – Объем инвестиций, привлеченных в основной 

капитал  

по организациям, не относящимся к субъектам малого 

предпринимательства. 

Ифп – Объем инвестиций инфраструктурных 

монополий (федеральные проекты); 

Ифб – Объем бюджетных ассигнований федерального 

бюджета. 

статистическую 

информацию: 

№ П-2 «Сведения об 

инвестициях в 

нефинансовые активы»; 

№ 04302 «Источники 

финансирования 

инвестиций в основной 

капитал по 

организациям, не 

относящимся к 

субъектам малого 

предпринимательства». 

Объем инвестиций 

инфраструктурных 

монополий 

(федеральные проекты) 

принимается равным 

нулю в связи с 

отсутствием 

информации в разрезе 

муниципальных 

образований.  

До получения 

официальной 

статистической 

информации органы 

местного 

самоуправления 

Московской области 

вносят в 

муниципальные 

программы прогнозные 

значения в 

автоматизированную 

информационно-



 

  

аналитическую систему 

«Мониторинг 

социально-

экономического 

развития Московской 

области с 

использованием 

типового регионального 

сегмента ГАС 

«Управление» (далее – 

ГАСУ МО) в 

компоненте 

«Формирование 

муниципальных 

программ Московской 

области» ежемесячно 

нарастающим итогом в 

тысячах рублей.  

При получении 

официальной 

статистической 

отчетности 

осуществляется 

корректировка 

показателя. 

9 Количество созданных 

рабочих мест 

единиц Рассчитывается исходя из фактических данных в соответствии 

с формой статистического наблюдения № П-4(Н3) «Сведения о 

неполной занятости и движении работников». 

Данные формы 

статистического 

наблюдения № П-4(Н3) 

«Сведения о неполной 

занятости и движении 

работников». Данные 

субъектов 

предпринимательской 

деятельности, 

представленные в 

рамках мониторинга 

Ежеквартально 



 

  

6. Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий 

подпрограммы. 

  

Наименование 

мероприятия 

подпрограммы  

Источник 

финансирования  

Расчет необходимых 

финансовых ресурсов 

на реализацию 

мероприятия, 

 

Общий объем 

финансовых 

ресурсов, 

необходимых для 

реализации 

мероприятия, в том 

числе по годам, 

 тыс. рублей 

Создание 

многофункциональных 

индустриальных 

парков, 

технологических 

парков, промышленных 

площадок на 

территории 

Московской области 

Бюджет 

городского  

округа Шатура 

В соответствии с 

решением Совета 

депутатов городского 

округа Шатура «О 

бюджете» 

Всего – 25 100,0 

в том числе: 

2020 – 25 100,0 

2021 – 0 

2022 – 0 

2023 – 0 

2024 – 0 

Проведение 

конкурсного отбора 

лучших концепций по 

развитию территорий и 

дальнейшая реализация 

концепций победителей 

конкурса 

Бюджет 

Московской 

области 

В соответствии с 

постановлением 

Правительства 

Московской области 

от 20.02.2020 № 68/5 

«О подведении итогов 

конкурсного отбора 

лучших концепций по 

развитию территорий 

муниципальных 

образований 

Московской области» 

Всего – 196 500,00 

в том числе: 

2020 – 196 500,00 

2021 – 0 

2022 – 0 

2023 – 0 

2024 – 0 

Создание условий 

повышения уровня и 

качества жизни 

населения города на 

основе устойчивого 

экономического 

развития городского 

округа Шатура 

Бюджет 

городского  

округа Шатура 

 Осуществляется в 

пределах 

финансовых 

средств, 

предусмотренных 

на основную 

деятельность 

исполнителя 

 

   



 

  

7. Перечень мероприятий подпрограммы I «Инвестиции». 

 
N 

п/п 

Мероприятия по 

реализации 

подпрограммы 

Источники 

финансиров

ания 

Срок 

исполне

ния 

меропри

ятия 

Объем 

финансир

ования 

мероприят

ия в 

текущем 

финансов

ом году 

(тыс. руб.) 

2018 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 

за выполнение 

мероприятия 

подпрограммы 

Планируемые 

результаты 

выполнения 

мероприятий 

подпрограммы 

2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Задача 1. 

Создание 

благоприятного 

инвестиционного 

климата в 

городском округе 

Шатура 

Итого 2020-

2024 

0 25100,0 25100,0 0 0 0 0 Симонов А.К.  

Средства 

федерально

го бюджета 

 0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

 0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Шатура 

 0 25100,0 25100,0 0 0 0 0 Симонов А.К. 

Другие 

источники 
 0 0 0 0 0 0 0  

1.1 Основное 

мероприятие 02. 

Создание 

многофункционал

ьных 

индустриальных 

парков, 

технологических 

парков, 

промышленных 

площадок  

Итого 2020-

2024 

0 25100,0 25100,0 0 0 0 0 Симонов А.К. Открытие 

индустриального 

парка, 

технопарка, 

промышленной 

площадки. 

Увеличение 

объема 

инвестиций  

 

Средства 

федерально

го бюджета 

 0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

 0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

 0 25100,0 25100,0 0 0 0 0 Симонов А.К. 



 

  

городского 

округа 

Шатура 

Другие 

источники 

 0 0 0 0 0 0 0  

1.1.1 Стимулирование 

инвестиционной 

деятельности 

муниципальных 

образований  

Итого 2020-

2024 

0 25100,0 25100,0 0 0 0 0 Симонов А.К. Принятие 

нормативных 

правовых актов, 

регулирующих 

инвестиционную 

деятельность на 

территории 

городского 

округа 

Средств 

федерально

го бюджета 

 0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

 0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Шатура 

 0 25100,0 25100,0 0 0 0 0 Симонов А.К. 

Другие 

источники 

 0 0 0 0 0 0 0  

1.1.2 Привлечение 

резидентов на 

территорию 

индустриальных 

парков, 

технопарков, 

промышленных 

площадок на 

долгосрочной 

основе 

 

Итого 2020-

2024 

0 0 0 0 0 0 0 Симонов А.К. Привлеченный 

резидент 

Средств 

федерально

го бюджета 

 0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

 0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Шатура 

 В пределах финансовых средств, предусмотренных на основную 

деятельность исполнителя 

Симонов А.К. 

Другие 

источники 

 0 0 0 0 0 0 0  

1.1.3 Создание 

многопрофильных 

индустриальных 

Итого 2020-

2024 

0 0 0 0 0 0 0 Симонов А.К. Формирование 

благоприятного и 

узнаваемого Средств  0 0 0 0 0 0 0  



 

  

парков, 

промышленных 

площадок, в том 

числе: 

развитие 

энергетической, 

инженерной и 

транспортной 

инфраструктуры; 

участие в 

выставочно-

ярмарочных 

мероприятиях, 

форумах, 

направленных на 

повышение 

конкурентоспособ

ности и 

инвестиционной; 

организация 

работы с 

возможными 

участниками для 

заключения 

соглашений об 

участии сторон 

государственного-

частного 

партнерства в 

реализации 

проектов; 

формирование 

реестра 

реализуемых 

инвестиционных 

проектов, ввод 

информации в 

систему ЕАС ПИП 

федерально

го бюджета 

имиджа 

городского 

округа Шатура. 

 

Расширение 

информационно 

ого поля с 

целью 

привлечения 

потенциальных 

инвесторов 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

 0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Шатура 

 0 0 0 0 0 0 0 Симонов А.К. 

Другие 

источники 

 0 0 0 0 0 0 0  

1.1.4 Заключение 

договоров купли-

продажи 

Итого 2020-

2024 

0 0 0 0 0 0 0 Симонов А.К. Заключенный 

договоров купли-

продажи  Средств  0 0 0 0 0 0 0  



 

  

(долгосрочной 

аренды)  

земельных 

участков/помещен

ий для 

организации 

производственной 

деятельности 

 

федерально

го бюджета 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

 0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Шатура 

 В пределах финансовых средств, предусмотренных на основную 

деятельность исполнителя 

Симонов А.К. 

Другие 

источники 

 0 0 0 0 0 0 0  

1.1.5 Создание 

многопрофильных 

индустриальных 

парков, 

технопарков, 

промышленных 

площадок 

 

Итого 2020-

2024 

0 0 0 0 0 0 0 Симонов А.К. Открытие 

индустриального 

парка, 

технопарка, 

промышленной 

площадки 

 

Средства 

федерально

го бюджета 

 0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

 0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Шатура 

 0 0 0 0 0 0 0 Симонов А.К. 

Другие 

источники 

 0 0 0 0 0 0 0  

1.1.6 Поиск инвесторов, 

подготовка 

коммерческих 

предложений; 

организация 

мероприятий с 

презентацией 

муниципального 

образования; 

проведение 

личных встреч 

Итого 2020-

2024 

0 0 0 0 0 0 0 Симонов А.К. Открытие новых 

производств. 

 

Увеличение 

объема 

налоговых 

поступлений 

 

Средства 

федерально

го бюджета 

 0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

 0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

 В пределах финансовых средств, предусмотренных на основную 

деятельность исполнителя 

Симонов А.К. 



 

  

Главы с 

представителями 

бизнеса 

 

городского 

округа 

Шатура 

Другие 

источники 

 0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

федерально

го бюджета 

 0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

 0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Шатура 

 0 0 0 0 0 0 0 Симонов А.К. 

Другие 

источники 

 0 0 0 0 0 0 0  

1.2 Основное 

мероприятие 10. 
Проведение 

конкурсного 

отбора лучших 

концепций по 

развитию 

территорий и 

дальнейшая 

реализация 

концепций 

победителей 

конкурса 

Итого 2020-

2024 

0 196500,0 196500,0 0 0 0 0 Симонов А.К. Участие в 

конкурсе 

Средства 

федерально

го бюджета 

 0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

 0 196500,0 196500,0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Шатура 

 0 0 0 0 0 0 0 Симонов А.К. 

Другие 

источники 

 0 0 0 0 0 0 0  

1.2.1 Предоставление 

грантов 

муниципальным 

образованиям - 

Итого 2020-

2024 

0 196500,0 196500,0 0 0 0 0 Симонов А.К. Полученный 

грант  

Средства 

федерально

 0 0 0 0 0 0 0  



 

  

победителям 

конкурсного 

отбора лучших 

концепций по 

развитию 

территорий 

муниципальных 

образований 

Московской 

области 

го бюджета 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

 0 196500,0 196500,0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Шатура 

 0 0 0 0 0 0 0 Симонов А.К. 

Другие 

источники 

 0 0 0 0 0 0 0  

2. Задача 2. 

Создание условий 

для повышения 

уровня жизни 

населения на 

основе 

устойчивого 

экономического 

развития 

городского округа 

Шатура 

Итого 2020-

2024 

0       Симонов А.К.  

Средства 

федерально

го бюджета 

 0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

 0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Шатура 

 0       Симонов А.К. 

Другие 

источники 
 0 0 0 0 0 0 0  

2.1 Основное 

мероприятие 07. 
Организация 

работ по 

поддержке и 

развитию 

промышленного 

потенциала  

 

Итого 2020-

2024 

0 0 0 0 0 0 0 Симонов А.К. Снижение 

неформальной 

занятости 

населения 

 

Создание новых 

рабочих мест 

 

Снижение 

безработицы 

Средства 

федерально

го бюджета 

 0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

 0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

городского 

 В пределах финансовых средств, предусмотренных на основную 

деятельность исполнителя 

Симонов А.К. 



 

  

округа 

Шатура 

Другие 

источники 

 0 0 0 0 0 0 0  

2.1.1 Проведение 

мероприятий по 

погашению 

задолженности по 

выплате 

заработной платы 

в Московской 

области 

 

Итого 2020-

2024 

0 0 0 0 0 0 0 Симонов А.К. Мониторинг 

экономического 

состояния 

предприятий. 

 

Снижение 

недоимки в 

бюджеты всех 

уровней. 

 

Проведение 

мониторинга 

ситуации с 

выплатой 

заработной 

платы. 

 

Средства 

федерально

го бюджета 

 0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

 0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Шатура 

 В пределах финансовых средств, предусмотренных на основную 

деятельность исполнителя 

Симонов А.К. 

Другие 

источники 

 0 0 0 0 0 0 0  

2.1.2 Проведение 

выставок вакансий 

 

Итого 2020-

2024 

0 0 0 0 0 0 0 Симонов А.К. Трудоустройство 

безработных 

граждан Средства 

федерально

го бюджета 

 0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

 0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Шатура 

 0 0 0 0 0 0 0 Симонов А.К. 

Другие 

источники 

 0 0 0 0 0 0 0  

2.1.3 Создание новых 

рабочих мест за 

счет проводимых 

Итого 2020-

2024 

0 0 0 0 0 0 0 Симонов А.К. Модернизация 

действующих и 

открытие новых Средства  0 0 0 0 0 0 0  



 

  

мероприятий, 

направленных на 

расширение 

имеющихся 

производств 

 

федерально

го бюджета 

производств 

 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

 0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Шатура 

 В пределах финансовых средств, предусмотренных на основную 

деятельность исполнителя 

Симонов А.К. 

Другие 

источники 

 0 0 0 0 0 0 0  

2.1.4 Создание и 

открытие новых 

промышленных 

предприятий 

 

Итого 2020-

2024 

0 0 0 0 0 0 0 Симонов А.К. Рост 

промышленного 

производства 

 
Средства 

федерально

го бюджета 

 0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

 0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Шатура 

 В пределах финансовых средств, предусмотренных на основную 

деятельность исполнителя 

Симонов А.К. 

Другие 

источники 

 0 0 0 0 0 0 0  

2.1.5 Заключение 

трехстороннего 

соглашения об 

увеличении 

заработной платы 

 

Итого 2020-

2024 

0 0 0 0 0 0 0 Симонов А.К. Подписанное 

соглашение 

Средства 

федерально

го бюджета 

 0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

 0 0 0 0 0 0 0  

Средства  В пределах финансовых средств, предусмотренных на основную Симонов А.К. 



 

  

бюджета 

городского 

округа 

Шатура 

деятельность исполнителя 

Другие 

источники 

 0 0 0 0 0 0 0  

2.1.6 Увеличение числа 

работников, 

прошедших 

обучение, за счет 

чего повысилась 

квалификация 

 

Итого 2020-

2024 

0 0 0 0 0 0 0 Симонов А.К. Рост 

высокопроизводи

тельных рабочих 

мест 
Средства 

федерально

го бюджета 

 0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

 0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Шатура 

 В пределах финансовых средств, предусмотренных на основную 

деятельность исполнителя 

Симонов А.К. 

Другие 

источники 

 0 0 0 0 0 0 0  

2.1.7 Увеличение 

предприятий с 

высокопроизводит

ельными 

рабочими местами 

Итого 2020-

2024 

0 0 0 0 0 0 0 Симонов А.К. Рост 

высокопроизводи

тельных рабочих 

мест 
Средства 

федерально

го бюджета 

 0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

 0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

Шатура 

 В пределах финансовых средств, предусмотренных на основную 

деятельность исполнителя 

Симонов А.К. 

Другие 

источники 

 0 0 0 0 0 0 0  



 

  

Итого по подпрограмме: 2020-

2024 

0 221600,0 221600,0 0 0 0 0 Симонов А.К.  

Средства федерального бюджета 

 

 0 0 0 0 0 0 0  

Средства бюджета Московской области 

 

 0 196500,0 196500,0 0 0 0 0  

Средства бюджета городского округа 

Шатура 

 

 0 25100,0 25100,0 0 0 0 0 Симонов А.К. 

Другие источники  0 0 0 0 0 0 0  

 

 


